

Số: 17/KH-THHL

Huổi Lèng, ngày 08 tháng 03 năm 2024.

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 110-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 5571/KH-UBND của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

Căn cứ Kế hoạch số 110-KH/TU, ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "thực hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 3/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ";

Kế hoạch số 5571/KH-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 110-KH/TU ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Thực hiện Kế hoạch số 501/KH-SGDĐT ngày 29/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về triển khai thực hiện Kế hoạch số 110-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 5571/KH-UBND của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-PGDĐT ngày 07/03/2024 của Phòng giáo dục và Đào tạo huyện Mường Chà Kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch số 110-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 5571/KH-UBND của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 110-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 5571/KH-UBND của UBND tỉnh, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý về Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 110-KH/TU, ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 5571/KH-UBND, ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cơ quan, đơn vị và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành về phát huy quyền làm chủ và vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị nhà trường trong triển khai thực hiện, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, thực hiện công khai minh bạch để Nhân dân biết, tham gia góp ý và giám sát quá trình tu dưỡng, rèn luyện của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nhằm giữ vững lập trường tư tưởng chính trị, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức lối sống, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương và Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

Chủ động nắm bắt diễn biến, tư tưởng của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành, phát hiện và chấn chỉnh kịp thời những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; khắc phục tình trạng quan liêu và các tồn tại, hạn chế trong tổ chức bộ máy cơ quan, các đơn vị nhà trường.

2. Yêu cầu

Phổ biến sâu rộng, thực hiện thường xuyên liên tục, phát huy vai trò của mỗi đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ để đạt hiệu quả thiết thực.

Nhà trường căn cứ Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 110-KH/TU ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 5571/KH-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch của Sở GDĐT và các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện có liên quan để phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý bằng chương trình, kế hoạch, văn bản cụ thể; sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả, rút kinh nghiệm nhằm tạo sự chuyển biến kịp thời, sâu sắc trong nhận thức và hành động, đồng thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, tồn tại (nếu có).

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Tổ chức học tập, quán triệt các nội dung tại Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 110-KH/TU ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý, gắn việc thực hiện Kết luận số 54-KL/TW với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021; Quy định số 08-QĐ/TW ngày

25/10/2018; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012; Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/2/2018 của Ban Bí thư; Quy định số 4871-QĐ/TU ngày 19/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Cụ thể hóa các quy định, kế hoạch của Trung ương, của Huyện ủy, UBND huyện, Sở GDĐT và cấp ủy địa phương thành các chương trình, kế hoạch gắn với chức năng nhiệm vụ phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan thực hiện: Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành quán triệt, cụ thể hóa bằng chương trình, kế hoạch, văn bản cụ thể trong tháng 3 năm 2024.

2. Tiếp tục phát huy tính công khai minh bạch trong hoạt động quản lý, điều thực hiện nhiệm vụ, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Thực hiện thường xuyên thông tin tuyên truyền hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để phụ huynh học sinh, nhân dân đóng góp ý kiến, phản ánh, giám sát biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong tổ chức bộ máy, cán bộ, nhất là người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo quản lý.

- Cơ quan thực hiện: Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

3. Thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trường học. Tiếp nhận, giải đáp, xử lý thỏa đáng, kịp thời đối với những ý kiến phản ánh, kiến nghị chính đáng, hợp pháp, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và những vấn đề được Nhân dân quan tâm theo đúng quy định của pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin gắn với cải cách hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân. Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các quy định về giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến người dân và doanh nghiệp; tối ưu hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin để người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận và sử dụng dịch vụ mọi lúc, mọi nơi, trên nhiều loại phương tiện khác nhau. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ gắn với đề cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ, đổi mới tác phong, lề lối, phương pháp làm việc của đội ngũ công chức, viên chức trong hoạt động công vụ nhằm tiếp tục xây dựng nền hành chính dân chủ chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện nghiêm việc kê khai tài sản, thu nhập của công chức, viên chức theo đúng quy định của pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

5. Tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tham gia xây dựng đảng, xây dựng chính quyền và tham gia giám sát, phản biện xã hội. Quan tâm giải quyết kịp thời những phản ánh, kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và cử tri theo phân cấp quản lý; báo cáo các cấp, các ngành theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng.

Các bộ phận chuyên môn, đoàn thể của nhà trường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 110-KH/TU ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 5571/KH-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 501/KH-SGDĐT ngày 29/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên và Kế hoạch của phòng Giáo dục và Đào tạo, báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện gửi về Ban giám hiệu.

Bộ phận chuyên môn chủ trì, có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 110-KH/TU ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 5571/KH-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 501/KH-SGDĐT ngày 29/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên, Kế hoạch này của Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng, định kỳ tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền về tình hình, kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

2. Các đoàn thể, tổ khối chuyên môn

Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung của Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 110-KH/TU ngày 22/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 5571/KH-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 501/KH-SGDĐT ngày 29/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch này của Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng; bám sát quy định, chức năng, nhiệm vụ và điều kiện tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị để cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch, văn bản cụ thể, làm căn cứ để tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, phù hợp thực tiễn. Tăng cường phát huy vai trò của đảng viên, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, các biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyên hóa" trong nội bộ đơn vị nhà trường, thường xuyên đôn đốc kiểm tra, giám sát, định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch để kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm. Định kỳ báo cáo phòng GDĐT về kết quả thực hiện kế hoạch (qua Bộ phận Tổ chức cán bộ) theo định kỳ 6 tháng, hằng năm (tháng 6/năm, tháng 12/năm).

Chủ động rà soát, kịp thời nắm bắt diễn biến, tư tưởng của cán bộ công chức, viên chức, người lao động để có chủ trương, giải pháp xử lý triệt để đối với những trường hợp vi phạm quy định của Đảng, Nhà nước, có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức "tự diễn biến", "tự chuyển hóa". Kịp thời xử lý đơn thư, kiến nghị phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân, doanh nghiệp liên quan đến biểu hiện suy thoái trong tổ chức bộ máy, cán bộ. Tăng cường giáo dục bồi dưỡng nâng cao phẩm chất đạo đức, trách nhiệm công việc, rèn luyện phong cách làm việc dân chủ, khoa học, cụ thể, sâu sát ở cơ sở cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu nhằm khắc phục tình trạng quan liêu, xa dân, vô cảm trước những khó khăn, bức xúc của Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 110-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 5571/KH-UBND của UBND tỉnh. Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng yêu cầu Ban giám hiệu, các đoàn thể, tổ khối chuyên môn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (HSCV);
- Trang website nhà trường;
- Lưu: VT;

**TM/ BAN GIÁM HIỆU
HIỆU TRƯỞNG**



Hoàng Thanh Nghị